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These are studies of aspects of history and culture of the town Sławno (Pomerania, Po-
land). Its origin is in Middle Ages (14th century) but there are some archaeological data 
suggesting the earlier erection of the town. The town and its citizens were subject of many 
political changes. Since mid of 17th century up to mid of 20th century the town was under 
German control. During that time the town developed in terms of cultural aspects as well 
as spatially. The concept of the palimpsest allows to identify the processes of introducing 
new and erasing existing elements of the town. Some papers discuss changes in townscape – 
slow, evolutionary in 18th and 19th century and quick and dramatic after the WWII. Will 
the history of the town inspire current citizens to promote sustainable development includ-
ing respect to the historic value? 
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Historia jako konfrontacja:  
czy odrabiamy lekcje? 

JAN SROKA (Sławno), WŁODZIMIERZ RĄCZKOWSKI (Poznań) 

Wprowadzenie: miasto jako nowa jakość 

Według oficjalnej i dominującej narracji Sławno lokowane było 
przed siedmioma wiekami – 22 maja 1317 roku na prawie lubeckim (Ryc. 1). 
Było to – obok prawa magdeburskiego – najbardziej rozpowszechnione 
niemieckie prawo lokacyjne wzorowane na akcie lokacyjnym Lubeki, któ-
rej cesarz Fryderyk II w 1226 roku nadał specyficzne uprawnienia. Na 
tym prawie lokowanych było ponad 140 miast od Hamburga po Rygę, 
położonych wzdłuż południowego wybrzeża Bałtyku i na przyległych te-
renach. 

Nowe Sławno (obecnie Sławno) lokowali bracia Święcowie: Jaśko, 
Piotr i Wawrzyniec, ówcześni możnowładcy pomorscy. W akcie lokacyj-
nym określono relacje między nimi a mieszkańcami miasta, ich wzajem-
ne prawa i obowiązki. Zawarte w nim zapisy wskazują, że formalna loka-
cja miasta wieńczyła długi proces osadniczy. W kilku punktach odnosiły 
się do istniejącej wcześniej wspólnoty (Schoebel 2012: 141). 

Lokacja miasta (abstrahując od wątpliwości związanych z jej datą – 
zob. np. Popielas-Szultka 1990; Wawrzyniak 2003) nie tylko ‘wieńczyła 
proces osadniczy’, lecz także włączała miasto i jego ówczesnych oraz 
przyszłych mieszkańców w nurt kulturowy, rozwiązania cywilizacyjne 
dominujące na południowym wybrzeżu Bałtyku. 

Przez wiek XIV miasto budowało najpotrzebniejsze dla jego funkcjo-
nowania instytucje, takie jak ratusz, miejsca związane z handlem (np. 
wagę) czy kościół. W tym stuleciu ukończono budowę obwarowań miej-
skich. Nawet jeżeli nie udało się jeszcze w XIV wieku zagospodarować 
wszystkich działek, to miasto wpisywało się w rozpowszechnione i uzna-
wane standardy. 
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Ryc. 1. Akt lokacyjny miasta Sławna z 22 maja 1317 roku (Landesarchiv Greifswald,  
 Rep. 38U Schlawe, Nr 1 – Schoebel 2012) 

Istotne jest to, że mieszkańcy wywodzący się ze sprowadzonych z Za-
chodu kolonistów, jak i miejscowych rodów, kupców i rzemieślników,  
zaczęli tworzyć wspólnotę, która potrafiła identyfikować swoje cele, for-
mułować strategię działań. I choć była ona w jakimś stopniu uzależniona 
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od właściciela, to tworzyła nową organizację społeczną. Nie ma wątpliwo-
ści, że nie wszyscy w równym stopniu w tej nowej społeczności partycy-
powali, lecz wszystkie działania były uzgodnione i miały, w rozumieniu 
tej społeczności, możliwie najlepiej odpowiadać na potrzeby (aspekt we-
wnętrzny) i możliwości (kontekst wewnętrzny i zewnętrzny). Swego ro-
dzaju wyrazem budowania tożsamości, opartej na własnych interesach, 
było aktywne włączenie się w lokalną politykę oraz najazd na siedzibę 
księcia w Sławnie (obecnie Sławsko) w 1403 roku (Muszyński 1994). 

1. Zmiana i trwałość 

Do połowy XVII stulecia Sławno znajdowało się w kręgu wpły-
wów książąt pomorskich. Po wojnie trzydziestoletniej dostało się we wła-
danie Brandenburczyków i stopniowo zmieniało swój charakter narodo-
wościowy – stawało się miastem niemieckim. Od 1701 roku miasto 
wchodziło w skład państwa pruskiego, a od 1871 roku – Rzeszy Niemiec-
kiej. Obraz miasta i jego funkcjonowanie zmieniało się, mieszkańcy rea-
gowali na to, co się działo w polityce wewnętrznej i międzynarodowej. 
Przyglądając się miastu na coraz częściej pojawiających się jego wizerun-
kach (zob. Gwiazdowska 2002 oraz w tym tomie), dostrzec można zmiany, 
które zachodziły, ale nie wprowadzały dramatycznych przekształceń. 
Również w zakresie sposobów funkcjonowania mieszkańców nie można 
dostrzec dramatycznych zmian pomimo pojawiających się kryzysów  
w państwie pruskim. Wielkość zaludnienia wskazywała w poszczególnych 
wiekach na stabilny, powolny wzrost (zob. Lindmajer w tym tomie). 
Przekładało się to też na rozwój szkolnictwa. I choć w jego historii do-
strzec można momenty kryzysowe, to generalny trend wskazywał stopnio-
we upowszechnianie edukacji i podnoszenie jej poziomu (zob. Wesołowska 
w tym tomie). Miasto zmieniało się, ale trwało w swym zasadniczym 
kształcie, co wiązało się z istniejącymi regulacjami prawnymi. 

Szczególnie ważne zmiany nastąpiły na początku XIX wieku, gdy  
19 listopada 1808 roku wprowadzona została nowa ordynacja miejska 
autorstwa barona Heinricha von Steina. W konsekwencji mieszczanie 
uzyskali prawo samodzielnego zarządzania sprawami miasta (wcześniej 
pewne ograniczenia wynikały z prawa lokacyjnego). Zarządzanie mia-
stem odbywało się za pośrednictwem organów wybieranych w wyborach 
demokratycznych. W tej nowej formule organizacji samorządowej pań-
stwo stopniowo przekazywało jej część swoich zadań. Samorząd miejski 
(też szerzej terytorialny) zajmował się nie tylko swoimi sprawami, ale stał 
się organizacją pozwalającą na szerszy udział społeczeństwa w admi-
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nistrowaniu państwem (Niewiadomski 1995). Przepisy te legły u podstaw 
współczesnej koncepcji samorządu terytorialnego. 

Nowe przepisy, które regulowały funkcjonowanie miast, powodowały, 
że ich rozwój był funkcją wzajemnych relacji zachodzących pomiędzy 
sprawnym działaniem wybieranych demokratycznie organów i ich efek-
tywności w negocjacjach z organami administracji państwowej. Przyglą-
dając się zmianom zachodzącym w mieście, zauważyć można, że samo-
rządowe władze miasta dość efektywnie wykorzystywały pojawiające się 
możliwości rozwojowe. Już na mapie z 1836 roku widać początek ekspan-
sji przestrzennej miasta (por. Rączkowski w tym tomie), a szczególnie 
dynamiczny rozwój nastąpił po 1871 roku. Nie można mieć wątpliwości, 
że samorząd miejski znakomicie wykorzystał dynamiczne zmiany gospo-
darcze zachodzące w Prusach po wojnie z Francją. Szczególnie dotyczy to 
efektywności w budowaniu połączeń komunikacyjnych z różnymi regio-
nami i miejscowościami. Dzięki temu Sławno stało się ważnym węzłem 
komunikacyjnym i transportowym, a to musiało korzystnie wpływać na 
rozwój gospodarczy. Dalekowzroczność władz samorządowych stopniowo 
przynosiła owoce i miasto zaczęło rozwijać się nie tylko przestrzennie, ale 
też rosła jego ranga. Znajdowało to swoje odzwierciedlenie w architektu-
rze miasta (coraz to nowe budynki związane z administracją, gospodarką, 
edukacją, kulturą – zob. Gwiazdowska w tym tomie), ale też w jakości 
życia, estetyki miasta (np. obecność zieleni – zob. Sobisz w tym tomie). 
Nowe, zagospodarowywane strefy (np. osiedle – ul. Polanowska) były 

 
Ryc. 2. Obraz miasta (wschodnia i południowa pierzeje rynku około 1900 roku) ujawniający  
 stabilny, racjonalny rozwój podkreślający planowe zarządzanie przestrzenią i architekturą 
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precyzyjnie projektowane. Obraz miasta, jaki jawi się w ikonografii, po-
kazuje mieszkańców i ich życie (ustabilizowane, bezpieczne, przewidy-
walne). Choć musiało dochodzić do kryzysów, trudnych decyzji, to zasad-
niczy trend prowadził miasto w stronę stabilnego rozwoju (Ryc. 2). 

2. Dramatyczne zerwanie ciągłości 

Marzec 1945 roku stanowi początek fundamentalnych zmian. 
Dotyczyły one zarówno szerszych zmian politycznych, jak i ich przełoże-
nia na sytuację samego miasta. Po przegranej przez Niemcy II wojnie 
światowej, zgodnie z decyzjami podjętymi na konferencjach w Jałcie  
i Poczdamie, ziemia sławieńska wraz z dużą częścią Pomorza znalazła się 
w granicach państwa polskiego. Był to równocześnie początek nowego 
etapu rozwoju miasta. Na Pomorzu zmieniły się w sposób zasadniczy 
dotychczasowe stosunki społeczno-polityczne, gospodarcze, wyznaniowe  
i narodowe. Lata 1945 i 1946 to czas masowej wymiany ludności. Władze 
polskie czyniły wszystko, by dokonała się ona szybko. Dotychczasowi 
niemieccy mieszkańcy Sławna byli przymusowo wysiedlani za Odrę. Na 
ich miejsce stopniowo napływała ludność polska – osadnicy z centralnej 
Polski, repatrianci z Niemiec, Francji czy Belgii, a także Polacy wysiedleni 
z Kresów Wschodnich czy Ukraińcy przymusowo przesiedlani w ramach 
akcji „Wisła” (Sakson 1996: 132; Gasztold 1996: 318). Zmienił się również 
ustrój społeczno-polityczny, w tym organizacja samorządu. 

Oprócz zmian ludnościowych miasto doświadczyło też strat material-
nych. W marcu 1945 roku zostało poważnie zniszczone – zwłaszcza jego 
historyczne śródmieście. Nastąpiło zerwanie nie tylko ciągłości ludnościo-
wej, lecz także kulturowej, materialnej. Nowym władzom było to w sumie 
na rękę, gdyż wszelkie ślady kultury niemieckiej stanowiły dysonans dla 
konstruowanej narracji na temat odwiecznej polskości Pomorza. Starano 
się zacierać ślady niemieckiej obecności na tych ziemiach. Usuwanie 
trwałych niemieckich elementów z krajobrazu miasta ułatwiało niszcze-
nie pamięci. 

Można wręcz postawić tezę, że miasto o średniowiecznych korzeniach 
przestało istnieć i rozpoczęto budowę nowego tworu. O ile od czasu lokacji 
Sławna trwał nieprzerwany rozwój miasta i jego mieszkańców (z oczywi-
stymi kryzysami), to od lat 1945 i 1946 mamy do czynienia z nowymi 
mieszkańcami i przestrzenią pozbawioną najbardziej typowych cech mia-
sta. Co więcej, w tej nowej społeczności (pytanie czy od początku nowi 
mieszkańcy Sławna realnie tworzyli społeczność, mieli poczucie wspólno-
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towości) odgórnie budowane było przekonanie, że przeszłość miasta nie 
była istotna, gdyż była niemiecka. Właściwie to tylko gotycki kościół  
i dwie bramy miejskie mogły uzyskać w odbiorze społecznym jako taką 
wartość ze względu na ich wiek. Można jednak mieć wątpliwości, czy od-
budowa kościoła była inicjatywą nowych władz, czy raczej oddolnym ru-
chem nowych mieszkańców, którzy potrzebowali świątyni. 

 
Ryc. 3. Widok w kierunku Bramy Koszalińskiej od strony rynku. Po prawej stronie ka-
mienice stojące jeszcze w latach 60. XX wieku. Budynki te zostały wyburzone i na ich  
 miejscu stanęły wielomieszkaniowe bloki 

Kolejna faza dziejów nowego miasta to usuwanie gruzów i ‘czyszcze-
nie’ z wszelkich śladów niemieckiej tradycji. Było to zjawisko bardzo roz-
powszechnione i wiele miast utraciło w ten sposób poważne zasoby 
mieszkaniowe. Nie jest bowiem tak, że wszystkie budynki były w stanie, 
który nie pozwalał na odbudowę (Ryc. 3). Można wręcz powiedzieć, że 
pojawiła się nowa metoda pozbywania się problemu z historią – zostawić 
obiekt niezabezpieczony, to sam się wcześniej czy później rozpadnie i pro-
blem zniknie. Takie działania są obecne także dziś. 

Wolna przestrzeń w dawnym śródmieściu została zabudowana blo-
kami wielomieszkaniowymi. Z jednej strony całkowicie i długotrwale 



 Historia jako konfrontacja: czy odrabiamy lekcje? 13 

zdegradowano przestrzeń średniowiecznego miasta, a z drugiej stworzono 
specyficzne warunki dla mieszkańców. Relacje społeczne mieszkańców 
bloków kształtują się w sposób zasadniczo odmienny niż mieszkańców 
kamienic, domów czynszowych itp. Nowe budownictwo mieszkaniowe ma 
wpływ na rozpad tradycyjnych więzi społecznych, tworzą się relacje  
(z reguły luźniejsze), kształtowane są nowe modele zakładania i funkcjo-
nowania rodzin. Przekłada się to także na emocjonalny stosunek do miej-
sca (por. Rybicki 1972; Smolarkiewicz 2014). I w tym miejscu splatają się 
przynajmniej dwa cele nowych władz – dezintegracja tradycyjnych więzi 
społecznych pozwalająca na łatwiejsze zarządzanie ludźmi oraz oderwa-
nie od jakichkolwiek związków z przeszłością, które mogłyby być zaląż-
kiem tworzenia nowej tożsamości grupowej (Ryc. 4). W znaczącym stop-
niu takie działania przekładały się na pasywność wielu mieszkańców 
Sławna w różnych obszarach życia społecznego i kulturowego. 

 
Ryc. 4. Zmiana przestrzeni miasta w ciągu ostatnich stu lat – widok na Bramę Kosza- 
 lińską od strony rynku na początku XX wieku (A), w roku 1948 (B) i w roku 2017 (C) 
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3. Szansa w przemianach? 

Jedną z najważniejszych zmian wynikających z przełomu poli-
tycznego w 1989 roku była reforma samorządu terytorialnego. 8 marca 
1990 roku uchwalona została ustawa przywracająca w Polsce samorząd 
terytorialny. Był to pierwszy etap przekształcania systemu administracji 
publicznej. Istotnym elementem tej reformy było przełamanie monopolu 
państwa w wielu obszarach życia społeczno-politycznego, m.in. władzy, 
własności, finansów czy administracji publicznej (np. Regulski 2010). 
Sukces reformy samorządowej warunkowany był rozwojem społeczeń-
stwa obywatelskiego. Nie może zatem dziwić nacisk na rozwój i kształto-
wanie tzw. małych ojczyzn (np. Theiss 2001) jako istotnego warunku 
uaktywniania lokalnych społeczności. W takich regionach, jak Pomorze 
Środkowe było o to szczególnie trudno, gdyż nie było żadnych tradycji, do 
których można by się odwołać. Co prawda Sławno skorzystało z reformy 
wprowadzonej w 1808 roku, lecz ten dorobek został całkowicie wymaza-
ny. Jedna ustawa nie jest w stanie zmienić mentalności ludzi, których 
pojmowanie świata było kształtowane przez kilkadziesiąt lat. Zaprzesta-
nie obchodów wyzwolenia Sławna (7 marca) było tylko symboliczną 
zmianą. Oczywiste jest, że w konsekwencji reformy w takich miastach  
i gminach, jak Sławno władzę w wyniku demokratycznych wyborów uzy-
skiwali przedstawiciele lokalnych społeczności, nieróżniący się wykształ-
ceniem i sposobem widzenia świata od pozostałych mieszkańców. Refor-
ma w znaczącym stopniu nie zmieniła sposobów myślenia i działania. 

W obszarze dyskursu społecznego pojawiły się nowe wątki. Dotyczyły 
one przywracania pamięci o niemieckiej historii Sławna, a w szczególno-
ści dokonaniach jego mieszkańców. Szczególną rolę odgrywały działania 
Sławieńskiego Domu Kultury, który inicjował rozmaite wystawy, przygo-
towywał publikacje, organizował konferencje, zachęcał do tworzenia no-
wej, obywatelskiej, odwołującej się do trudnej przeszłości wizji Sławna. 
Przyglądając się rezultatom wieloletnich działań z pewnym dystansem, 
odnieść można wrażenie, że ‘była to orka na ugorze’ i nie przyniosła 
szczególnie konstruktywnych wyników (zob. Rączkowski, Sroka 2013). 

Zakończenie: nieodrobione lekcje? 

Już prawie 30 lat minęło od wprowadzenia reformy samorządo-
wej otwierającej nowe możliwości działania lokalnym społecznościom  
i wzięcia odpowiedzialności za własne miasto. Od kilkunastu lat też pol-
skie samorządy (i nie tylko) mogą korzystać z funduszy unijnych. W ja-
kim stopniu kolejne samorządy czerpią z tych możliwości? Na przełomie 
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XIX i XX wieku Sławno znakomicie wykorzystało szansę wynikającą  
z boomu gospodarczego Prus, rozwijając infrastrukturę oraz podnosząc 
jakość życia mieszkańców. 

Dziś obserwujemy bardzo powolne zmiany wynikające raczej z inicja-
tyw indywidualnych (np. budownictwo mieszkaniowe). Przeszłość w dal-
szym ciągu nie jest wartością, o czym świadczy stan nielicznych zabytków 
średniowiecznych i XIX/XX-wiecznych. Mała ojczyzna w Sławnie raczej 
nie zaistniała. Nowa generacja mieszkańców, którzy nie pamiętają Sławna 
z czasów PRL-u, w dalszym ciągu powiela zdezintegrowaną strukturę spo-
łeczną. Lekcji z historii raczej nie odrabiamy w sposób satysfakcjonujący. 
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